UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE TEORIAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676

Fone/Fax: (16) 3351-8138
CEP 13565-905 - São Carlos - SP - Brasil

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA DE MONITORIA NA DISCIPLINA

Prática de Ensino e Estágio na Educação de Jovens e Adultos

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de 2 bolsistas para atuar

no âmbito do Programa de Monitoria da disciplina Prática de Ensino e Estágio na Educação

de Jovens e Adultos, sob a coordenação da Profa. Dra. Fabiana Marini Braga (matutino – 1

vaga) e Profa Dra Jarina Rodrigues Fernandes (noturno- 1 vaga). As quatro bolsas referem-se

ao período de março a junho de 2021 e equivalem ao montante de R$ 320,00 por mês.

Poderão se inscrever os/as estudantes de graduação da UFSCar que atenderem aos seguintes

critérios:

Critério 1 Ser estudante regularmente matriculado/a no Curso de Licenciatura em

Pedagogia da Universidade Federal de São Carlos, Campus São Carlos.

Critério 2 Ter cursado e ter sido aprovado/a na disciplina Prática de Ensino e Estágio na

Educação de Jovens e Adultos

Critério 3 Disponibilidade de 12 horas semanais para desenvolvimento de trabalho

remoto, sendo 2 horas semanais às quintas-feiras, das 19h às 21h.

O processo de seleção será́ constituído das seguintes etapas:

Etapa 1 Carta de Apresentação (preenchida no formulário de inscrição)

Etapa 2 Apresentação do Histórico Escolar Completo (anexado ao formulário de

inscrição)

Os/as candidatos/as serão pontuados da seguinte forma:

Etapa Critérios de pontuação Pontuação

Etapa 1 - Linguagem formal e uso correto da ortografia;

- Descrição de experiências interessantes que contribuam com

a disciplina;

Até 3,0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE TEORIAS E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
Via Washington Luiz, Km. 235 - Caixa Postal 676

Fone/Fax: (16) 3351-8138
CEP 13565-905 - São Carlos - SP - Brasil

- Explicitar os motivos que o/a levam a pleitear ser aluno(a)

monitor(a) da disciplina

Etapa 2 - Nota na disciplina “Prática de Ensino e Estágio na Educação

de Jovens e Adultos” conforme segue:

Nota entre 9,0 e 10,0, pontuação 7,0

Nota entre 8,0 e 8,9, pontuação 6,0

Nota entre 7,0 e 7,9, pontuação 5,0

Nota entre 6,0 e 6,9, pontuação 4,0

Até 7,0

OBS: Em caso de empate, será utilizado o Índice de desempate (ID) do estudante

que consta em seu Histórico Escolar.

A inscrição deverá ser realizada pelo formulário https://forms.gle/nSMVZTMKnZ2qh2ULA

até o dia 03/02/2022, no qual deverão ser anexados a Carta de Apresentação e o Histórico

Escolar Completo.

Os resultados do processo de seleção serão divulgados em 04/02/2022, por meio do e-mail

de cada candidato/a, na página do Departamento de Teorias e Práticas Pedagógicas e na

página da Coordenação do Curso de Pedagogia (ambas no Facebook).

Profa . Dra . Fabiana Marini Braga

fabiana@ufscar.br

Jarina Rodrigues Fernandes

jarina.fernandes@ufscar.br

https://forms.gle/nSMVZTMKnZ2qh2ULA